令和５年度島本町青少年指導員協議会研修会について（案）

島本町青少年指導員協議会では例年２回の研修（前期研修・後期研修）を実施し

ており、いずれも青少年指導員のみを対象とした研修を行ってまいりましたが、本

年度は一般の方も参加出来る研修会を開催するため内容を検討して参りました。

そして、８月２０日（日）に開催されました令和５年度大阪府青少年指導員連絡

協議会研修会で行われた貝塚市消費生活相談員である門田祥代氏による講演「イン

ターネット社会を生きる」の内容が、当日参加した青少年指導員の方に好評であり

ました。

また、８月２２日（火）に開催した第５回島本町少年指導員協議会の中で、島本

町でも是非話していただきという意見がありました。

つきましては、下記のとおり研修会を開催してよろしいか、お伺いします。

・日時 令和５年１２月３日（日）

午後１時３０分から午後３時（受付 午後１時から）

・場所 ふれあいセンター ３階 第四学習室（定員１００人）

・テーマ 「インターネット＆キャッシュレスの世界に入る皆さんへ」

・講師 門田 祥代（かどた さちよ）様

・講演内容

インターネット編

    小学生・・・・・・・課金トラブルに遭ってしまったら

    小学生〜高校生・・・インターネットショッピング基礎の基礎

    小学校〜若者・・・・「SNS」こんな怖いことがありました

  キャッシュレス編

    インターネットとキャッシュレス（電子マネー）は大の仲良し

    よく使うキャッシュレス（電子マネー）は何かな

    キャッシュレスの基礎「クレジットカード」はこんな仕組みだ！

    大人になる前に！「クレジットカード」の失敗は一生を左右する！

・用意する備品

パワーポイント

マイク

スクリーン（ふれあいセンター ３階 第三学習室 常設）

ＰＣ

ブロジェクター

・予算

公益財団法人 関西消費者協会の制度を利用するため発生しない。（交通費含む。）

1

2

令和 5年度.

島本町青少年指導員研修会

「知らなかった」でトラブルに遭ってしまうと、

一生影響が残ることがあるのが

現在の「ネット社会」です。

【テーマ】 インターネット＆キャッシュレスの

世界に入る皆さんへ

ゲーム? SNS? キャッシュレス? 気をつけておくことは何かな?

【講師】  門田 祥代（かどた さちよ）さん

（大阪府貝塚市消費者センター勤務、消費生活専門相談員）

１．開催日時

令和５年１２月３日（日）

午後１時３０分から午後３時 （受付 午後１時００分から）

２．会場

島本町ふれあいセンター ３階 第四学習室

    住所 大阪府三島郡島本町桜井三丁目４番１号

３．対象者

 町内在住・在勤・在学のかた

保護者の皆様

その他興味のある方ならどなたでも

４．参加費

     無料

５．申込締切

1１月２６日（日）まで

申込み方法は裏面を参照

申込先着１００名

3

６. 内容

▽ 目次：

インターネット編

小学生・・・・・・・課金トラブルに遭ってしまったら

小学生〜高校生・・・インターネットショッピング基礎の基礎

小学校〜若者・・・・「SNS」こんな怖いことがありました

キャッシュレス編

     インターネットとキャッシュレス（電子マネー）は大の仲良し

     よく使うキャッシュレス（電子マネー）は何かな

     キャッシュレスの基礎「クレジットカード」はこんな仕組みだ！

    大人になる前に！「クレジットカード」の失敗は一生を左右する！

小学生から若者まで、「知らなかった」でトラブルに

遭ってしまうと、まことに不本意ながら、一生影響

が残ることがあるのが現在の「ネット社会」です。

ほんの少しでも、記憶のどこかに残しておいていた

だいて、何かあったときに、思い出していただけれ

ばと願っています。

主催：島本町教育委員会

主管：島本町青少年指導員協議会

７．申込み

●ＱＲコード

●ＵＲＬ

https://www.town.shimamoto.lg.jp/sosh

iki/24/20734.html

●町ＨＰの「令和５年度青少年指導員

研修会」のページから申込み画面があ

り、事前申込受付のＱＲコードからあ

ります。

問合せ先

教育こども部 生涯学習課  ９６２－０７９２

4

青少年指導員研修会の事務の流れ

○今後の予定について

   ８月２２日（火） 第５回定例会

             消費生活相談員にインターネット・SNS・キャシュ

レスのテーマで研修会を頼むことが決まる。

   ８月２５日（金） 講師依頼

             貝塚市消費生活センター 門田 祥代氏

８月３０日（水） ふれあいセンター ３階 第四学習室（研修会場）・

            第三学習室（講師控室）申込み

   ９月 １日（金） 起案作成

   ９月 ５日（火） 花田会長・桺副会長と打合せ

   ９月１５日（金） １１月号広報しまもと締切

   ９月２６日（火） 第６回定例会

             事務の流れ・チラシ等

  １０月初旬     ホームページ掲載

  １０月中旬     チラシを各小・中・高等学校に配付

  １０月１７or３１日（火） 第７回定例会

             当日の役割分担

１１月 １日（水） １１月号広報しまもと掲載

          LINE・フェイスブックで配信

  １１月２６日（日） 申込締切

  １１月２８日（火） 第８回定例会

             参加者の集計を報告

  １２月 ３日（日） 青少年指導員研修会

  １２月１９日（火） 第９回定例会

             結果報告

5

6

島本町二十歳のつどいについて

趣 旨  二十歳のつどいは、二十歳の成人に対し、成人としての自覚を促すとともに

二十歳という節目を祝う目的で実施するもので、実行委員会を組織し、主体的

に実施するものとする。

なお、新型コロナウイルス感染症の位置づけが令和５年５月８日から５類感

染症になったが、感染状況を確認しながら実施する。

日 時 令和６年１月８日（月曜日・祝日（成人の日））

    第１回 午前１０時００分～ Ａ地域

    第２回 午前１１時３０分～ Ｂ地域

    ※各回の参加対象者を居住区別に設定する。(〇〇校区とは表現しない)

    ※各回の参加対象居住区は指定するが、他の回への参加は拒否しない。

    ※各回１４５席の座席を用意し、それ以上の来場者があった場合は、最後列を

設置する。

    ※各回３０～４０分、入替１時間。

会 場 島本町ふれあいセンター １階 ケリヤホール

対象者 ２７１名（令和５年４月１日現在）

    （平成１５年４月２日から平成１６年４月１日生）

内 容 式典のみを２回開催する。実行委員企画の第２部は行わない。

 ※令和元年度からの比較

実施 中止 実行委員会で検討 ☆各回で内容が違ってもかまわない

・実行委員によ

る司会

・国歌演奏（斉唱

は行わない）

・町長祝辞

・花束贈呈

・誓いの言葉

・実行委員

企画の第２

部

・集合写真

・モニター

を設置した

一般観覧席

・町民憲章朗読

・祝電披露（実施の場合でも知事の文面紹介のみ）

・誓いの言葉（しない場合は花束贈呈の新成人から

「成人の抱負」を一言ずつ発言する）

・そのほか、実行委員のやりたいことがあれば実現

について検討を進める

 対象者数  二十歳成人数  内男性  内女性  参加率

令和  ６年 ( ５年度 ) ２８２

(R5.1/1 現在 )

－

－  －  －

令和  ５年 ( ４年度 ) ２７１  ２３０  －  －  ８４．９

令和  ４年 ( ３年度 ) ２７２  ２１２  －  －  ７７．９

7

案 内 １２月１日現在、町内に在住する新成人に案内ハガキを発送する。

実行委員会 ・１０月頃に第１回を開催する。（年内に１～２回開催予定）

      ・各小学校区から２名ずつ、合計８名組織する。

      ・８人で同じ役割分担で２回担うのか、１回目の役割分担と２回目の役割

分担を変更して担うのか、実行委員の意思を尊重する。

      （１回あたり、司会２人、町民憲章１人、花束４人、誓いの言葉１人）

      ・式典前日にリハーサルを行う。

舞台装花及び花束 ・壇上に着席している主催者及び来賓から、１回の進行に携わる実

行委員４名に花束を贈呈する。

その他の内容、対策

・参加者の把握のため、案内ハガキの持参を周知し、入場時に回収を行う。ハガキを持

参していない二十歳の成人には、氏名と連絡先の提供を求める。

・式典終了後は速やかに退場するよう声掛けを行い、滞留を防ぐ。

・送迎などによる保護者等のふれあいセンターへの入場はお断りする。

・演台のパーテーション・会場内の空気清浄機は使用しない。舞台花から演台花にする。

8

三 青 指 第 ４ 号

令和５年９月２２日

三島ブロック各市町

青少年指導員連絡協議会会長 様

三島ブロック青少年指導員連絡協議会

      会 長  尾﨑 孝

   令和５年度三島ブロック青少年指導員連絡協議会研修会の開催について（案内）

秋晴の候、御多忙の中にも活気あふれる日々をお過ごしのことと存じ上げます。

平素は本協議会の活動に御尽力を賜り御礼を申し上げます。

三島ブロック青少年指導員連絡協議会研修会は、「青少年指導員」の資質向上を図ると

ともに三島ブロック内の連携を深め、今後の青少年健全育成活動の推進に役立てることを

目的としております。

つきましては、令和５年度の研修会を下記の内容にて行いますので、貴市町の指導員様

に御参加いただきますよう、お願い申し上げます。

記

１ 研修内容

開催日時：令和５年１１月２６日（日）１０時３０分～１３時（予定）

内  容：「すぐに役立つ！体験型！

子どもたちとの関わり方及び具体的活動手法の実践」

講    師：ユースワーカー 赤木 功 氏

会 場：夢つながり未来館６階多目的ホール

     吹田市山田西４丁目２番４３号 TEL 0６(６８１６)８５５３

受付開始：１０時００分 ※昼食はありません、御了承ください。

駐 車 場：各市町２台まで（地下駐車場・無料券配付）

     ※２０台収容可能ですが、他の利用者もいるため、台数を制限

      させていただきます。３台目以降は、近隣の有料駐車場を御利

用ください。

   服  装：各青少年指導員の服装

   持 ち 物：筆記用具、飲み物

２ プログラム（予定）

１０：００～ 受付開始

１０：３０～ 開会挨拶・講師紹介

１２：３０  質疑応答など

１２：５５  閉会挨拶

１３：００  終了

9

令和５年度 三島ブロック青少年指導員連絡協議会研修会 参加申込書

市町名：

参加者氏名

参加人数

          名

お車台数

    台

※参加申込書に貴市町の参加者名、お車の台数を記入の上御提出ください。

提出期限：令和５年１０月２０日（金）

（問合せ先）

吹田市教育委員会  地域教育部青少年室

担当：村中、鮎澤、前田

TEL  06－6816－8553

FAX  06－6816－8554

Mail  seshonen-seishi@city.suita.lg.jp

10

別紙

令和５年度三島ブロック青少年指導員連絡協議会研修会の開催場所

会 場：吹田市立子育て青少年拠点夢つながり未来館（青少年活動サポートプラザ）

６階多目的ホール

〒５６５－０８２４ 吹田市山田西４－２－４３

※阪急千里線山田駅東改札すぐ

 大阪モノレール山田駅（下車徒歩３分）

駐車場：各市町２台まで（地下駐車場・無料券配付）

※２０台収容可能ですが、他の利用者もいるため、台数を制限させていただき

ます。３台目以降は、近隣の有料駐車場を御利用ください。

11

12

三 青 指 第 ３ 号

令和５年９月１３日

三島ブロック各市町

青少年指導員協議会会長 様

三島ブロック青少年指導員連絡協議会

                  会  長       尾 﨑  孝

令和５年度三島ブロック青少年指導員連絡協議会研修会について（依頼）

 平素は本会の青少年健全育成活動に格別の御理解と御協力を賜り、厚くお礼申しあげます。

 さて、令和５年度三島ブロック青少年指導員連絡協議会研修会につきましては、第１回役

員会において経過を報告し、内容は吹田市に一任いただくことを皆様から承認いただきまし

た。

 吹田市青少年指導員会と事務局で協議を行い、研修会実施要項（案）と研修会予算（案）

を作成しました。

つきましては、研修会実施要項（案）と研修会予算（案）を確認のうえ、別紙の様式によ

り、９月２２日（金）までにメールにて御回答ください。よろしくお願いいたします。

記

 １ 案件

（１）令和５年度三島ブロック青少年指導員連絡協議会 研修会実施要項（案）

  （２）令和５年度三島ブロック青少年指導員連絡協議会 研修会予算（案）

 ２ 回答方法

   別紙様式により、メールにて御提出をお願いいたします。

 ３ 回答期限

   令和５年９月２２日（金）

【問合せ先】

吹田市教育委員会 地域教育部青少年室

担当： 村中、鮎澤、前田

〒564-0824 吹田市山田西4丁目2番43号

夢つながり未来館（ゆいぴあ）3階

ＴＥＬ：06-6816-8553

ＦＡＸ：06-6816-8554

E-mail：seshonen-seishi@city.suita.osaka.jp

13

（案件１） 令和 5年度三島ブロック青少年指導員連絡協議会 研修会実施要項（案）

講演会：「すぐに役立つ！体験型！子どもたちとの関わり方及び具体的活動手法の実践」

概 要：令和 5年度の研修会は、ユースワーカーの赤木氏を招き、「子どもたちとの関わ

り方」をテーマに講演していただきます。行事での関わり方を中心に青少年指導

員の立場からのアプローチの仕方を学びます。

今回の研修会で学んだことを各地域で実践していただき、来年度の研修会で発表

することを検討しています。

開催日：令和 5年 11月 26日（日）10時 30分～13時（予定）

会 場：夢つながり未来館 6階多目的ホール

    吹田市山田西 4丁目 2番 43号 TEL 06(6816)8553

講  師：ユースワーカー 赤木 功 氏

【所属】特定非営利活動法人ナック理事

寝屋川市野外活動センター所長、大阪府子ども会育成連合会評議員、

大阪府国際交流機構監査、

柏原市マイクロツーリズム推進協議会事務局長

【資格】心理カウンセラー１級、キャンプディレクター１級、社会科教員免許、

国内旅行取扱主任、ＰＬＴ指導員、ＰＷ指導員、児童厚生２級指導員他

【講師】大阪労災看護専門学校、泉佐野泉南医師会看護専門学校、

南海福祉看護専門学校、シニア自然大学校等

14

収入の部 単位：円

費目

補助金

支出の部 単位：円

費目

報償費

消耗品費

衛生費

筆記具、バインダー等 60,000

水分補給用お茶代 10,000

148,000合計

（案件２）　令和5年度三島ブロック青少年指導員連絡協議会　研修会予算（案）

講師謝礼（赤木功氏） 78,000

金額内容

大阪府青少年指導員連絡協議会補助金 148,000

148,000

内容 金額

合計

15

記
名

、
承

認
等

の
○

印
及

び
御

意
見

等
に

つ
い

て
御

記
入

を
お

願
い

い
た

し
ま

す
。

市
町

名

氏
名

承
認

す
る

承
認

し
な

い

（
意

見
等

）

承
認

す
る

承
認

し
な

い

（
意

見
等

）

令
和

５
年

度
三

島
ブ

ロ
ッ

ク
青

少
年

指
導

員
連

絡
協

議
会

研
修

会

承
認

等
回

答
【
回

答
様

式
】

【回
答

期
日

】
令

和
5年

9月
22

日
（金

）ま
で

に
メ

ー
ル

で
回

答
を

お
願

い
い

た
し

ま
す

。

【問
合

せ
先

及
び

回
答

先
】

事
務

局
：吹

田
市

教
育

委
員

会

地
域

教
育

部
青

少
年

室

村
中

、
鮎

澤
、

前
田

T
 E

 L
：0

6-
68

16
-8

55
3（

直
通

）
F
 A

 X
：0

6-
68

16
-8

55
4

メ
ー

ル
：s

es
ho

ne
n@

ci
ty

.s
ui

ta
.lg

.jp

【案
件

①
】

・令

和
5年

度
三

島
ブ

ロ
ッ

ク
青

少
年

指
導

員
連

絡
協

議
会

研
修

会
実

施
要

項
（案

）

【案
件

②
】

・令

和
5年

度
三

島
ブ

ロ
ッ

ク
青

少
年

指
導

員
連

絡
協

議
会

研
修

会
予

算
（案

）

16

令和６年度青少年健全育成大会参考資料

町内各中学校・高等学校文化部の状況

第一中学校

  吹奏楽部、美術イラスト部、ダンス部、パソコン部

第二中学校

  吹奏楽部、ハンディ部（美術・イラスト）、技術部（主にパソコン）

大阪青凌中学校・高等学校

  吹奏楽部（中・高）、ダンス部（高）、書道美術部（中・高）

大阪府立島本高等学校

  調査した方が良いか。

決めて欲しいこと

何をするか。

日時（試験前の時期はずらす。）

場所

集客するものを入れるか。

★青少年のための大会というコンセプトは大事にする。

単独でするか。

17

18

令和５年度 島本町青少年健全育成大会（おもしろ科学実験ショー・

実験体験教室） 参加者アンケート集計表

簡単体験教室・実験体験コーナーは除く

   島本町青少年健全育成大会参加者数   ３１０人

アンケート対象世帯数         １１４枚

アンケート回答世帯数          ２２枚

アンケート回答率            １９％

Ｑ１．この事業への参加はだれが決めましたか。（複数回答可）

保護者の勧め  参加者自身   その他

１８(72％) ７(28％) ０(0％)

Ｑ２．どのようにして来られましたか。（複数回答可）

   徒歩      自転車     バイク     自動車   その他

２(9％) ９(41％) ０(0％) １１(50％) ０(0％)

Ｑ３．どのようにして知りましたか。（複数回答可）

広報しまもと 町ホームページ チラシ   口コミ   ＬＩＮＥ   その他

６(22％) ３(11％) １５(55％) １(4％) １(4％) １(4％)

その他（幼稚園で配布）

Ｑ４．参加された内容（複数回答可）

おもしろ科学実験ショー 実験工作教室     簡単工作教室    簡単工作教室

１９(40％) １３(28％) ８(17％) ７(15％)

Ｑ５．日程について

   良い    良くない   その他

２２(100％) ０(0％) ０(0％)

Ｑ６．この事業に参加してみて、いかがでしたか。

大変よかった  良かった  あまり良くなかった 良くなかった   その他

１７(77％) ５(23％) ０(0％) ０(0％) ０(0％)

19

Ｑ７．本事業についての感想、ご意見、今後について、意見がありましたら入力ください。

○液体窒素の実験が楽しかったです。ジャイアンさんと子供たちの掛け合いも楽しか

ったです

○とても楽しかったです。また来年も参加したいです。大阪科学館にも行ってみたい

と思います。ありがとうございました。

○５歳のこどもと参加しました。実験ショーはダイナミックでとても良かったです。

クリップモーターの工作と実験ショーの間の待ち時間が一時間になってしまったの

で、その間にできる体験コーナーをもう少し充実して欲しかったです。小さい子で

もやりやすい簡単な工作もあればいいなと思いました。

○今回は楽しくて、ためになるイベントを開催してくださり、ありがとうございまし

た。科学実験ショーや実験工作教室のご担当の方がとても上手に進行をしてくださ

り、子どもたちも楽しみながら学びになったようです。大阪科学技術館に行ってみ

たくなりました。一つだけ気になった点は、待ち行列（特に申し込みのいらないイ

ベント）が分かりにくく、どう並んで良いか分からないところがありましたので、

次は工夫していただければと思います。今後は、島本町の豊かな自然や生き物と触

れ合えるイベントがあればいいなと思います。

○とても楽しい時間をありがとうございました。子どもも楽しく過ごせました。

○見るだけではなく、体験(実験)できるイベントがあったことが非常に良かった。今回、大阪

科学技術館の存在を知ったので、そちらにも子供を連れて行きたいと思います。来年も期待

しています！

○楽しそうに作ったクリップモーターを見せてくれました。大変楽しかった様です。

また機会があれば参加したいと思います。

○なかなか理科という科目に親しみが難しいんですが、少し親しみが持てたと思いま

す。

○壊れたゴムボールの破片が触りたくて、子どもが前に触りに行ったのですが、数が

なく、触ることができず、あきらめて帰ってきました。後からまた出てきたようで、

行っといでと言ったのですが、行っても触らせてもらえないからと行きませんでし

た。なんだか悲しそうだったので、全員に触らせてもらえるとありがたかったです。

理科や科学に興味を持ってもらいたいので、また島本でイベントをしていただける

と嬉しいです。

○科学にあまり興味の無い娘が 前へ乗り出して見ていたので 参加して良かったで

す。

○実験ショーは、子どもたちも興味津々でしたし、大人も楽しめる内容だったので、

とても良かったです。ジャイアンさんキャラも面白かったです。体験、作るのもあ

って半日楽しめました。モーターを作るのは難しかったですが、導線を真っ直ぐに

しないと回らないことに苦戦しました。スタッフさんが丁寧に教えてくださったの

でありがたかったです。楽しい企画をして頂きありがとうございました！またよろ

しくお願いします！

○季節ごとに出張してきていただきたいです

○実験が面白かったです。

○これからも期待してます！夏休みだけでなく、春休みなども嬉しいです。

20

令和５年度 島本町青少年健全育成大会 学年別集計表

      （簡単工作教室・実験体験コーナーはカウンターの受付のため集計出来ず）

おもしろ科学実験ショー

０歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

１ １ ３ ８ １４ １９

小学１年生   小学２年生 小学３年生 小学４年生 小学５年生 小学６年生

２２ ２３ １８ ３１ １９ ９

中学１年生 中学２年生 保護者 不明

３ １ １２４ ５

                                小計 ３０１人

実験工作教室

                             （  ）実験工作教室のみ参加

  ０歳児    １歳児 ２歳児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

０ ０ １（１） １ ２ ６（１）

小学１年生   小学２年生 小学３年生 小学４年生 小学５年生 小学６年生

９ １１ ７（２） １８（１） １３ ３

中学１年生 中学２年生 保護者 不明

２ ０ ４３（３） ２

                                小計 １１８人（８人）

21

令和５年度 島本町青少年健全育成大会 参加者住所地集計表

                   （おもしろ科学実験ショー・実験体験教室のみ）

青葉一丁目 青葉二丁目 青葉三丁目

６ ４ ２２

                                青葉  ３２( ８％)

江川一丁目 江川二丁目

６ ７９

                                江川  ８５(２０％)

桜井一丁目 桜井二丁目 桜井三丁目 桜井四丁目 桜井五丁目

６ ３ ４ ０ ２

                                桜井  １５( ４％)

高浜一丁目 高浜二丁目 高浜三丁目

０ ０ ４

                                高浜   ４( １％)

東大寺一丁目 東大寺二丁目 東大寺三丁目 東大寺四丁目

１８ １４ １１ ０

                                東大寺 ４３(１０％)

百山

５８

                                百山  ５８(１４％)

広瀬一丁目 広瀬二丁目 広瀬三丁目 広瀬四丁目 広瀬五丁目

３３ ９ ０ ３２ １７

                                広瀬  ９１(２２％)

水無瀬一丁目 水無瀬二丁目

１８ １７

                                水無瀬 ３５( ８％)

山崎一丁目 山崎二丁目 山崎三丁目 山崎四丁目 山崎五丁目

１５ ６ １ ３ ０

                                山崎  ２５( ６％)

若山台一丁目 若山台二丁目

１０ １６

                                若山台 ２６( ６％)

不明

５

                                その他  ５( １％)

22

	(1)令和５年度青少年指導員協議会前期研修9.11.pdf
	(2)門田祥子氏メール
	(3)5青少年指導員研修会チラシ3
	(4)5青少年指導員研修会の事務の流れ
	(5)Ｒ5 構想-コロナ禍の成人祭(9月11日起案用)
	(6)01++R5三島ブロック研修会案内文
	(7)02++会場案内図
	(8)白紙
	(9)令和５年度三島ブロック青少年指導員連絡協議会研修会について（依頼）
	(10)【案件1】R5三島ブロック研修会実施要項（案）
	(11)【案件2】R5三島ブロック研修会予算（案）
	(12) 【回答様式】R5三島ブロック研修会+議題の承認等回答様式_s_s
	(13)令和６年度青少年健全育成大会参考資料
	(8)白紙
	(14)R5島本町青少年健全育成大会アンケート集計表簡単
	(15)R5島本町青少年健全育成大会参加者学年別集計表
	(16)R5島本町青少年健全育成大会参加者住所地集計表